[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от  ___________________  №  ___________
      г. Курильск
О порядке
предоставления несовершеннолетним детям участников специальной военной операции бесплатных услуг дополнительного образования в муниципальных образовательных организациях МО «Курильский городской округ»
В рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования в муниципальном образовании «Курильский городской округ»», утвержденной постановлением главы муниципального образования «Курильский городской округ» от 11.07.2014 № 709, а также в целях совершенствования расходов системы нормирования расходов средств на проведение мероприятий муниципального и областного значения.
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях поддержки граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», а также граждан Российской Федерации, заключивших контракт с Министерством обороны Российской Федерации, для участия в специальной военной операции, и членов их семей, повышения уровня социальной защищенности указанной категории граждан, руководствуясь п.2 ст.81. Уставом муниципального образования «Курильский городской округ» принятый решением сессии Курильского районного Совета депутатов от 07.04.2006 №28 администрация муниципального образования «Курильский городской округ»
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

             1.  Утвердить Порядок предоставления несовершеннолетним детям участников специальной военной операции бесплатных услуг дополнительного образования в муниципальных образовательных организациях муниципального образования «Курильский городской округ», согласно приложению.
             2.   Контроль за выполнением постановления возложить на начальника отдела образования администрации муниципального образования «Курильский городской округ» (по должности).
             3.   Настоящее постановление подлежит официальному размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ» и вступает в силу со дня его официального опубликования.
Исполняющий обязанности главы администрации

муниципального образования

«Курильский городской округ»                                                     А.А. Борисенко

Приложение 1

к постановлению администрации муниципального образования «Курильский городской округ»
 «___» ______2023 №__________

ПОРЯДОК
предоставления несовершеннолетним детям участников специальной военной операции бесплатных услуг дополнительного образования в муниципальных образовательных организациях муниципального образования «Курильский городской округ»
1. Порядок предоставления несовершеннолетним детям участников специальной военной операции бесплатных услуг дополнительного образования в муниципальных образовательных организациях муниципального образования «Курильский городской округ» (далее - Порядок) устанавливает механизм предоставления не достигшим возраста 18 лет детям участников специальной военной операции бесплатных услуг дополнительного образования в муниципальных образовательных организациях муниципального образования «Курильский городской округ» (далее - муниципальные образовательные организации).

2. В целях настоящего Порядка под бесплатными услугами дополнительного образования понимаются услуги дополнительного образования, предоставляемые муниципальной образовательной организацией несовершеннолетним детям участников специальной военной операции по договору об оказании платных образовательных услуг.

Бесплатная услуга дополнительного образования обеспечивается путем предоставления льготы по оплате услуг дополнительного образования в размере 100% родителям (законным представителям) несовершеннолетних детей участников специальной военной операции.

3. Право на получение бесплатных услуг дополнительного образования несовершеннолетним детям участников специальной военной операции предоставляется по 31.12.2023, но не более чем до дня достижения ими возраста 18 лет.

4. Документом, подтверждающим право несовершеннолетних детей участников специальной военной операции на получение бесплатных услуг дополнительного образования, является оригинал документа (справки) Военного комиссариата Курильского городского округа, подтверждающего участие обоих или одного из родителей (усыновителей) или единственного родителя (усыновителя) ребенка в специальной военной операции (далее – справка), либо удостоверение ветерана боевых действий (далее - удостоверение).

5. Бесплатные услуги дополнительного образования несовершеннолетним детям участников специальной военной операции предоставляются в муниципальных образовательных организациях независимо от формы обучения.

6. Бесплатные услуги дополнительного образования предоставляются по дополнительной общеразвивающей программе.

7. Механизм предоставления бесплатных услуг дополнительного образования несовершеннолетним детям участников специальной военной операции в муниципальных образовательных организациях определяется локальными актами таких организаций.

8. Организация бесплатных услуг дополнительного образования несовершеннолетним детям участников специальной военной операции обеспечивается муниципальными образовательными организациями за счет средств муниципального бюджета в рамках предоставленной муниципальной образовательной организации субсидии.

9. Расчет субсидии производится на основании заявки муниципальной образовательной организации на предоставление субсидии на иные цели (далее - заявка).

Заявка составляется муниципальной образовательной организацией на основании справок, удостоверений, представленных родителями (законными представителями) несовершеннолетних детей участников специальной военной операции, по форме согласно приложению.

Оплате за счет средств субсидии подлежат следующие расходы, связанные с предоставлением бесплатной услуги дополнительного образования:

заработная плата с начислениями работников, непосредственно связанных с предоставлением бесплатной услуги дополнительного образования;

учебные расходы в части приобретения расходных материалов;

прочие расходы, учтенные калькуляцией стоимости образовательной услуги, утвержденной муниципальной образовательной организацией.

10. Ответственность за сведения, указанные в заявке, и организацию предоставления бесплатных услуг дополнительного образования несовершеннолетним детям участников специальной военной операции возлагается на руководителей муниципальных образовательных организаций или должностных лиц, их замещающих.

Приложение 2
к Порядку_______________

Форма   заявки муниципальной образовательной организации

на предоставление субсидии для организации бесплатных услуг

дополнительного образования несовершеннолетним детям

участников специальной военной операции

____________________________________________________________

(наименование муниципальной образовательной организации)

	Наименование дополнительной общеразвивающей программы
	Количество детей
	Стоимость одного занятия (в соответствии с договором), рублей
	Количество занятий в месяц
	Период обучения в году предоставления льготы, месяцев
	Объем субсидии на иные цели, тыс. рублей

	ИТОГО

СПРАВКА

к проекту постановления администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

По вопросу:

О порядке
предоставления несовершеннолетним детям участников специальной военной операции бесплатных услуг дополнительного образования в муниципальных образовательных организациях МО «Курильский городской округ»
Проект подготовил    начальник отдела образования                   С.И.Снегина
Согласовано:

	Должность
	ФИО
	Подпись
	Дата получения
	Дата

согласования

	Заместитель главы администрации
	А.А.Борисенко

	Заместитель главы администрации
	Л.В.Анохина

	Начальник юридического отдела

	И.В.Тулин

	Начальник общего отдела

	Н.С. Дубовик

Постановление разослать:
Общий отдел 1
Образование 8
Бухгалтерия -1

Постановление передано на доработку___________
Передано на подпись________________________
Получено с подписи___________________
Проект   распоряжения

в общий отдел

«_____»   ----------------------------.